
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

PRIMARUL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro 

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local MĂGURA, jud. Bacau în şedinţă ordinară din data de 29.11.2023 

 

 

 

      Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) si alin. 

(5), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 198 alin. (1), alin.(2) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 

 

PRIMARUL COMUNEI MĂGURA emite următoarea dispoziţie:  

 

 Art. I.  Se convoacă sedinţa ordinară a Consiliului Local Măgura, in data de 29.11.2023, ora 1600, 

ședința având loc atât cu participare fizică la Căminul Cultural ”Dumitru Tataru”, sat. Măgura, Comuna 

Măgura, județul Bacău cât și prin utilizarea unor mijloace electronice, în condițiile art.137 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/ 03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 23 alin. (5), art. 26 alin. (1) și art. 27 alin. (1) din ORDIN nr. 25 din 14 ianuarie 2021 

pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, în aplicația 

https://web.whatsapp.com/grup - CL.Magura, Primar, secretar și pe email: secretarcomuna@primaria-

magura.ro, desfăşurându-se conform prevederilor H.C.L. Măgura nr. 18/ 30.03.2021, unde se va dezbate 

următorul proiect de ordine de zi: 

Art. I.   

1. Proiect de Hotărâre nr. 95 - privind aprobarea documentației tehnico-economica faza -

Proiect Tehnic, actualizarea indicatorilor tehnico- economici şi a devizului general în urma procedurilor 

de achiziții publice pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri de interes local zona Metalbac - 

Cujbic, satul Magura, comuna Magura, judeţul Bacau", aprobat pentru finanţare prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

     – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

2. Proiect de Hotărâre nr. 96 - Privind rectificarea nr. 5 a Bugetului  de venituri si cheltuieli 

pe anul 2023  al comunei Magura, județul Bacău 

                                    – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

3. Proiect de Hotărâre nr. 97 - privind stabilirea mandatului special al reprezentantului legal 

al comuna Măgura  pentru ședința Adunării Generale Ordinare a Acționarilor a S.C. Compania 

Regională de Apă Bacău S.A. din 11.12.2023  

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

4. Proiect de Hotărâre nr. 98 - pentru aprobarea documentelelor necesare demarării 

procedurii de licitație publică organizată în vederea atribuirii Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului public local de transport persoane în aria teritorială de competență a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău (ADIZM)  

                        – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

5. Proiect de Hotărâre nr. 99 - privind aprobarea, cu titlu gratuit, a dreptului legal de uz si 

servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafața de 30,00 mp, în vederea realizării 

lucrarii „Extindere retea si racord gaze naturale presiune redusa pentru Diaconu Gabriela Liliana” in sat 

Magura, str. Poligonului, comuna Măgura, jud. Bacău 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

6. Proiect de Hotărâre nr. 100 - privind participarea comunei  Măgura la  Programul-cheie 1: 

Surse regenerabile de energie și stocarea energiei  din Fondul pentru  Modernizare aprobat prin Ordinul 

Ministrului Energiei, nr. 1431 din 1 noiembrie 2023  si aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

mailto:contact@
http://www.primaria-magura.ro/
https://web.whatsapp.com/grup%20-%20CL.Magura
mailto:secretarcomuna@primaria-magura.ro
mailto:secretarcomuna@primaria-magura.ro


pentru investitia: ,,Infiintare capacitati de producere a energiei electrice pentru consum propriu din surse 

regenerabile in Comuna Măgura, Judetul Bacău” 

                             – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

7. Proiect de Hotărâre nr. 101 - privind aprobarea încheierii de contracte de asistență 

juridică în vederea asigurării serviciilor de redactare, consultanţă, asistenţă juridică şi reprezentare în faţa 

instanţelor de judecată a intereselor  Comunei Măgura, județul Bacău și ale autorităților administrației 

publice locale 

                           – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

Art. II.  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi transmise pe e-mail consilierilor 

locali ai Comunei Măgura și vor fi publicate pe situl oficial al instituției. 

Art. III. Prezenta dispoziție se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţ Bacău şi un exemplar se 

va depune la dosarul de şedinţă. 

 

PRIMAR, 

Iordache   COSTRĂŞ 

                                                                                                 Contrasemnează 

          Secretarul general  

        al comunei Măgura 

                                                                                                       Elena  Irina  SILAV  

 

Nr. 157 

Din 23.11.2023       

 


